
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 42 DEL 28/11/2018

L’anno DUEMILADICIOTTO, il  giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 17:35 
nella  sede provinciale  si  è  riunito sotto  la  presidenza  del  Presidente  FRANCESCO RUCCO il  
Consiglio Provinciale nelle persone dei signori Consiglieri:

All'appello risultano:

RUCCO FRANCESCO Presente MARANGON RENZO Assente/G
BENVENUTI MARIO Presente MONTAGNA SANTO Presente
CATTANEO ROBERTO Presente ORSI VALTER Presente
FERAZZOLI LUCA Assente RESTELLO LUCA Presente
FERRETTO ERNESTO Presente SAVONA ALESSIO Presente
FRANCO MARIA CRISTINA Presente SEGATO RENZO Presente
GASPARINI GIOVANNI ANTONIO Assente/G SETTE ROBERTO Presente
GONZO FRANCESCO ENRICO Presente TOSETTO ENNIO Assente
MACILOTTI MATTEO Presente  

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE ANGELO MACCHIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

PRESENTI n. 13   -   ASSENTI n. 4 

Sono presenti i gli Scrutatori nei Sigg.: /
Sono presenti i Revisori: /

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza in conformità dell'art.  16 dello  Statuto Provinciale, 
invita i membri del Consiglio a deliberare in ordine alla proposta avente ad

OGGETTO: CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI VICENZA, COMUNE DI VICENZA, 
CAMERA  DI  COMMERCIO  INDUSTRIA  ED  ARTIGIANATO  DI  VICENZA  E  LA 
FONDAZIONE  STUDI  UNIVERSITARI  DI  VICENZA  -  ANNI  2018,  2019,  2020: 
INTEGRAZIONI AGLI ARTT. NN. 3 E 7.

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  CONVENZIONE  TRA  PROVINCIA  DI  VICENZA,  COMUNE  DI  VICENZA, 
CAMERA  DI  COMMERCIO  INDUSTRIA  ED  ARTIGIANATO  DI  VICENZA  E  LA 
FONDAZIONE  STUDI  UNIVERSITARI  DI  VICENZA  –  ANNI  2018,  2019,  2020: 
INTEGRAZIONI AGLI ARTT. NN. 3 E 7.

Il Consigliere  Delegato Ernesto Ferretto relaziona:

Premesso che la Provincia di Vicenza, il Comune di Vicenza e la Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Vicenza sono i Fondatori della Fondazione Studi Universitari 
di Vicenza, costituita in data 25 luglio 2002 con atto notaio dott. Giuseppe Boschetti di Schio al  
Repertorio n. 167.639 e iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di Vicenza al 
n. 79;

Ai sensi dell’ art. 3 comma 1 dello Statuto “La Fondazione, che non persegue scopi di lucro,  
ha  l’obiettivo  di  favorire  nel  territorio  della  Provincia  di  Vicenza  lo  sviluppo  dell’attività 
universitaria ed in generale dell'istruzione superiore, nonché della ricerca scientifica”; 

Rilevato che la Provincia di Vicenza per agevolare e favorire lo sviluppo dell’Università 
negli anni ha programmato consistenti investimenti immobiliari concedendone l’uso gratuito alla 
Fondazione attraverso i contratti di comodato: quelli vigenti riguardano il complesso di S.Nicola e 
l'edificio in Viale Margherita nell’area ex Mezzalira;

Dato atto che tra i principali impegni della Provincia di Vicenza vi è il completamento della 
Cittadella Universitaria in Viale Margherita a Vicenza, importante opera che va ad ampliare l’attuale 
disponibilità di spazi dove poter ospitare l’offerta formativa accademica nel territorio vicentino;

Considerato  che  i  rapporti  fra  i  Soci  fondatori  e  la  Fondazione  Studi  Universitari  sono 
regolati da apposita convenzione per gli anni 2018-2019-2020, acquisita agli atti della Provincia al 
Prot n. 27443 del 24/04/2018;

Visto che i Soci fondatori e la Fondazione Studi Universitari di Vicenza ritengono necessario 
modificare gli articoli nn. 3 e 7 al fine di una miglior interpretazione del testo per quanto attiene il 
riconoscimento dei contributi e della relativa rendicontazione;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto (Allegato A) quale parte integrante 
e sostanziale tra la Provincia di Vicenza, il Comune di Vicenza, la Camera di Commercio Industria, 
Artigianato  e  Agricoltura  di  Vicenza  (“Soci  Fondatori”)  e  la  Fondazione  Studi  Universitari  di 
Vicenza, che riporta in chiaro le integrazioni che si intendono vigenti già per l’esercizio 2018;

Richiamato l’ art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che recita: “Al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro 
apposite convenzioni”;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori spese a carico del bilancio 
dell’ Ente;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

copia informatica per consultazione



Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di  ragioneria per la 
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli 
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione tra la Provincia di Vicenza, il Comune di Vicenza, la 
Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Vicenza (“Soci Fondatori”) e 
la Fondazione Studi Universitari di Vicenza allegato al presente atto (Allegato A) che riporta 
in chiaro le integrazioni che si intendono vigenti già per l’esercizio 2018;

2. dato atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori spese a carico del bilancio 
dell’ Ente;

3. di dare mandato al Dirigente competente di adottare tutti gli atti conseguenti al presente 
provvedimento, ed alla sottoscrizione, della convenzione accordo di cui al punto 1 con le 
eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie;

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012). 

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan  

copia informatica per consultazione



SINTESI RIEPILOGATIVA
(per la discussione vedasi la registrazione in atti)

Il  Presidente  passa  la  parola  al  Consigliere  Delegato  Ernesto  Ferretto  per  l'illustrazione  del 
provvedimento.

Il Consigliere delegato FERRETTO illustra il provvedimento “omissis”

Terminata l’illustrazione, il Presidente Rucco apre la discussione. 

Il Consigliere CATTANEO “omissis”
Il Presidente RUCCO “omissis”
Il Consigliere CATTANEO “omissis”
Il Consigliere SEGATO “omissis”
Il Presidente RUCCO “omissis”
La Vicepresidente FRANCO “omissis”

Nessun altro chiedendo di intervenire, il Presidente Rucco mette in votazione  il provvedimento 
proposto che viene approvato  all’unanimità con 13 voti favorevoli.

Esaurito l'argomento il Presidente passa alla trattazione del punto successivo all'ordine del giorno.

Sottoscritto dal
PRESIDENTE

FRANCESCO RUCCO
con firma digitale

Sottoscritto dal
SEGRETARIO GENERALE

ANGELO MACCHIA
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1569/2018

OGGETTO: CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI VICENZA, COMUNE DI VICENZA, 
CAMERA  DI  COMMERCIO  INDUSTRIA  ED  ARTIGIANATO  DI  VICENZA  E  LA 
FONDAZIONE  STUDI  UNIVERSITARI  DI  VICENZA  –  ANNI  2018,  2019,  2020: 
INTEGRAZIONI AGLI ARTT. NN. 3 E 7.

IMPEGNO DI SPESA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

Impegno: //

Accertamento: //

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/11/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1569/2018

OGGETTO: CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI VICENZA, COMUNE DI VICENZA, 
CAMERA  DI  COMMERCIO  INDUSTRIA  ED  ARTIGIANATO  DI  VICENZA  E  LA 
FONDAZIONE  STUDI  UNIVERSITARI  DI  VICENZA  –  ANNI  2018,  2019,  2020: 
INTEGRAZIONI AGLI ARTT. NN. 3 E 7.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/11/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio BILANCIO
proposta n. 1569/2018

OGGETTO: CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI VICENZA, COMUNE DI VICENZA, 
CAMERA  DI  COMMERCIO  INDUSTRIA  ED  ARTIGIANATO  DI  VICENZA  E  LA 
FONDAZIONE  STUDI  UNIVERSITARI  DI  VICENZA  –  ANNI  2018,  2019,  2020: 
INTEGRAZIONI AGLI ARTT. NN. 3 E 7.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/11/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE 

 

L’anno ………., il giorno della firma digitale, del mese …………… in Vicenza, 

 

TRA 

 

PROVINCIA DI VICENZA con sede in Vicenza (VI), contrà Gazzolle, 1 – codice fiscale 

00496080243, in esecuzione di……………., rappresentata da…………;  

E 

COMUNE DI VICENZA con sede in Vicenza (VI), Corso Palladio, 98/A – codice fiscale 

00516890241, in esecuzione di……………., rappresentata da……; 

E 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI 

VICENZA con sede in Vicenza (VI), Via Montale 27 – codice fiscale 80000330243, in esecuzione 

di………….., rappresentata da……; 

E 

FONDAZIONE STUDI UNIVERSITARI DI VICENZA, con sede in Vicenza (VI), Stradella 

San Nicola, 3 – codice fiscale 95070400247, in esecuzione della di…………, rappresentata da……; 

 

PREMESSO CHE 

 

- Comune di Vicenza, Provincia di Vicenza, Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di Vicenza sono i Fondatori della Fondazione Studi Universitari di Vicenza, costituita 

in data 25 luglio 2002 con atto notaio dott. Giuseppe Boschetti di Schio al Repertorio n. 167.639 e 

iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di Vicenza al n. 79; 

 

- la Fondazione Studi Universitari di Vicenza persegue, senza scopo di lucro, l’obiettivo di favorire 

nel territorio della Provincia di Vicenza lo sviluppo dell’attività universitaria ed in generale 

dell’istruzione superiore, nonché della ricerca scientifica; 

 

- i Soci fondatori e la Fondazione Studi Universitari di Vicenza ritengono necessario che i loro 

reciproci rapporti risultino da apposita convenzione; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse formano parte integrante della presente convenzione. 

 

Art. 2 – Definizioni 

Nel testo della presente Convenzione si intende per: 

- “Fondazione” la Fondazione Studi Universitari di Vicenza, 

- “Soci fondatori” il Comune di Vicenza, la Provincia di Vicenza, la Camera di Commercio 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Vicenza. 

 

 

Art. 3 – Oggetto 
Oggetto della presente convenzione è la regolamentazione dei rapporti tra i Soci fondatori e la 

Fondazione stessa in relazione ai contributi ordinari che i Soci fondatori si impegnano a versare 

annualmente per il perseguimento degli scopi (con particolare riguardo allo sviluppo delle attività 

universitarie, dell’istruzione superiore e della ricerca scientifica) e per l’esercizio dell’attività della 

copia informatica per consultazione



Fondazione, ai sensi dell’art. 4, comma 3, lett. b) e comma 4 dello Statuto della Fondazione, e ai 

contributi collegati a specifici obiettivi di cui all’allegato 1. 

La declinazione degli obiettivi annuali  dovrà risultare da uno specifico piano progettuale analitico  

inserito nel programma annuale relativo alle attività e alle iniziative della Fondazione, di cui 

all’art.8 c.1 lettera a dello Statuto, approvato dal Consiglio di Amministrazione.  

 

I soci fondatori riconoscono alla Fondazione per gli anni 2018, 2019, 2020 i seguenti contributi, di 

cui ¼  a titolo di contributi ordinari e ¾ a titolo di contributi per il perseguimento degli scopi di cui 

all’ art. 3 dello Statuto e sugli obiettivi assegnati di cui all’allegato 1, così determinati: 

 

 2018 2019 2020 

Comune di Vicenza € 300.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00 

Provincia di Vicenza € 260.000,00 € 260.000,00 € 260.000,00 

Camera di Commercio    € 300.000,00         € 300.000,00       € 300.000,00 

 

Eventuali servizi erogati dai soci a favore della Fondazione saranno convenuti a parte tra i soggetti 

direttamente interessati. 

 

Art. 4 – Finalità  

Ciascun Socio Fondatore, nel rispetto delle rispettive competenze istituzionali, con la presente 

convenzione persegue lo sviluppo sociale e/o economico del proprio territorio di riferimento: i 

risultati attesi saranno diretti ed indiretti con beneficio allargato e diffuso in vari ambiti del tessuto 

sociale e/o economico produttivo e istituzionale. 

I Soci Fondatori riconoscono alla Fondazione il ruolo di riferimento, coordinamento ed attuazione 

della azioni per il consolidamento, lo sviluppo e la progettazione delle attività universitarie nel 

territorio della provincia di Vicenza, annualmente illustrato nel programma annuale relativo alle 

attività e alle iniziative della Fondazione di cui all’art. 8 c.1, lettera a.  

 

Art. 5 – Obblighi della Fondazione 

La Fondazione si impegna ad utilizzare i contributi erogati ai sensi della presente convenzione 

conformemente a quanto stabilito dallo Statuto della stessa Fondazione e nei programmi annuali 

relativi all’attività di cui all’art. 8 c.1 lettera a dello Statuto. 

La Fondazione si impegna ad approvare il bilancio preventivo entro il 31 ottobre dell’anno 

precedente e a inviarlo ai Soci fondatori, corredato del programma annuale relativo alle attività e 

alle iniziative della Fondazione di cui all’art. 8 c.1, lettera a., entro 30 giorni dalla sua approvazione. 

Entro 30 giorni dalla loro approvazione la Fondazione si impegna ad inviare ai Soci Fondatori le 

eventuali variazioni del bilancio preventivo. 

La Fondazione si impegna ad approvare il bilancio consuntivo entro il 30 aprile dell’anno 

successivo e a inviarlo ai Soci fondatori entro i successivi 30 giorni.  

 

Art. 6 – Erogazione di contributi pregressi 

Superando ogni precedente determinazione o intesa, le parti concordano e stabiliscono che, a valere 

fino a tutto l’anno 2017, risultano da versare alla Fondazione i seguenti contributi: 

C.C.I.A.A. di Vicenza  € 300.000,00 

Comune di Vicenza €   19.706,03 

Provincia di Vicenza € 400.000,00 

Ciascun Socio fondatore si impegna pertanto a versare tali somme entro il primo quadrimestre 

dell’esercizio 2018, previa presentazione di adeguata rendicontazione. 

Si dà altresì atto che la Fondazione, a valere fino a tutto l’anno 2017, non ha debiti nei confronti dei 

Soci fondatori.  

 

copia informatica per consultazione



Art. 7 – Erogazioni del contributo ordinario e del contributo collegato agli obiettivi 

Previa presentazione del bilancio preventivo di cui all’articolo 5, i Soci fondatori si impegnano a 

corrispondere  i contributi ordinari, di cui al precedente art. 3, entro il 31 marzo dell’anno cui il 

bilancio preventivo fa riferimento.  

La Fondazione dovrà indicare espressamente, nella nota integrativa del bilancio consuntivo, quali 

spese sono state coperte con i contributi ordinari versati annualmente con la presente convenzione 

dai singoli soci.  

I contributi collegati al perseguimento degli scopi di cui all’ art. 3 dello Statuto ed al 

raggiungimento degli obiettivi saranno erogati nell’annualità successiva a quella di riferimento 

entro trenta giorni dalla presentazione del Bilancio consuntivo, corredato da dettagliata relazione 

contabile da cui risulti lo stato di raggiungimento degli scopi di cui all’ art. 3 dello Statuto e degli 

obiettivi e dei programmi indicati nell’allegato 1. 

 

Art. 8 – Contributi straordinari 

A fronte di progetti di sviluppo della presenza universitaria a Vicenza, i Soci fondatori, 

congiuntamente o singolarmente, potranno valutare ed erogare ulteriori contributi straordinari alla 

Fondazione. 

 

Art. 9 - Domicilio delle parti 

Agli effetti della presente convenzione le parti eleggono domicilio come segue: 

- Il Comune di Vicenza presso la propria sede legale in Corso Palladio n. 98/A a Vicenza; 

- La Provincia di Vicenza presso la propria sede legale in Contrà Gazzolle n. 1 a Vicenza; 

- La Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Vicenza presso la propria 

sede legale in Via Montale n. 27 a Vicenza; 

- La Fondazione Studi Universitari presso la sede legale di Stradella S. Nicola n. 3 a Vicenza. 

 

Art. 10 - Registrazione 

La presente Convenzione sarà registrata solo in caso d’uso. 

 

Letto e sottoscritto, 

 

Vicenza, data della firma digitale 

 

 

Provincia di Vicenza, ………… 

 

Comune di Vicenza, …………….. 

 

CCIAA di Vicenza, ……………… 

 

Fondazione Studi Universitari, …………... 

 

 

copia informatica per consultazione


